
COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA

Città Metropolitana di Messina

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 37 del reg. - Data del 23 Giugno 2023

OGGETTO: Nomina componenti della Commissione Elettorale Comunale.

L'anno duemilaventitrè il giorno ventitré del mese di giugno alle ore 19:00 e segg. nella sala
delle Adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata dal vigente
Regolamento del Consiglio Comunale, in convocazione urgente partecipata ai signori consiglieri a
norma dell'Art. 48 dell'O.EE.LL, risultano all'appello nominale:

Consiglieri Presenti Assenti Consiglieri Presenti Assenti

1. Siracusa Marco X 9. Rizzo Alessia X

2. Cannuni Pietro X 10. Catalfamo Davide X

3. Maio Nicolina Grazia X 11. Impala Salvatore X

4. D'Amico Angela X 12. Papale Giovanni G. X

5. Mirabile Maria Catena X

6. Giunta Antonio X

7. Coppolino Miriam X

8. Salvadore Paola X

Assegnati n. 12 In carica n. 12 Assenti n. 2 Presenti n. 10

Risultato legale, ai sensi dell'art. 23 del vigente Regolamento Comunale, il numero degli
intervenuti, assume la Presidenza il dott. Pietro Cannuni, nella qualità di Presidente e dichiara
aperta la seduta;
- Il Presidente nomina scrutatori i consiglieri: Giunta, Siracusa e Rizzo
- Partecipa il Segretario comunale aw. Giuseppe Torre
- E' presente il Sindaco aw. Matteo Sciotto;



Il Presidente pone in trattazione l'argomento iscritto al punto 3 dell'o.d.g. avente per oggetto:
"Nomina componenti della Commissione Elettorale", dando lettura della relativa proposta.

Il Presidente invita gli scrutatori ad avvicinarsi e si procede alla votazione per la nomina dei
componenti della Commissione Elettorale n. 2 di maggioranza e n. 1 di minoranza.
1° Votazione componenti.
Vengono eletti i consiglieri:
- D'Amico con n. 3 voti (maggioranza)
Mirabile con n. 4 voti (maggioranza)
Impala con n. 3 voti (minoranza)
2° Votazione supplenti
Vengono eletti:
Giunta con n. 4 voti (maggioranza)
Papale con n. 3 voti (maggioranza)
Siracusa con n. 3 voti (maggioranza)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione il cui oggetto è trascritto nel documento allegato, che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto che ai sensi dell'art. 53 della legge del 03.06.1990 n. 142, come recepito con l'art. 1, e. 1,
lettera i) della legge 11.12.1991 n. 48, come sostituito dall'art. 12, e. I della legge 23.12.2000 n.
30, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

Il Responsabile del Settore V per la regolarità tecnica, parere favorevole;

Il Responsabile del Settore II, per le regolarità contabile, parere favorevole;

Uditi i contenuti nel referto di registrazione e costituenti oggetto di trascrizione integrale nel verbale
che sarà sottoposto all'approvazione nella prossima seduta del Consiglio Comunale;

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;

Visto il T.U.E.L. approvato con d. Igs. n. 267/2000;

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

Visto l'esito della superiore votazione

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto: " Nomina componenti della
Commissione Elettorale ".

PRENDE ATTO

della nomina dei componenti della Commissione Elettorale.

Consiglieri:
- D'Amico con n. 3 voti (maggioranza)
- Mirabile con n. 4 voti (maggioranza)



- Impala con n. 3 voti (minoranza)
Di approvare la nomina dei componenti supplenti.
Consiglieri:
- Giunta con n. 4 voti (maggioranza)
- Papale con n. 3 voti (maggioranza)
- Siracusa con n. 3 voti (maggioranza)

Si propone l'immediata esecutività, attesa la necessità e l'urgenza di porre in essere gli atti
consequenziali;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di procedura da n. 10 Consiglieri presenti e votanti su n.
12 assegnati ed in carica,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 e ss.mm.ii.



COMUNE DI SANTA LUCIA DEL MELA

CITTA' Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SETTORE V - AMMINISTRATIVO

OGGETTO: Nomina componenti commissione elettorale.

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art, lei lettera i) della L.R. 11.12.1991, n. 48, come sostituito
dall'art. 12 e. 1 punto 0.1 della LR. 23.12.2000, n. 30, che testualmente recita:" ...su ogniproposta dideliberazione sottopostaalla
Giunta ed al Consiglio, che nonsia meroatto diindirizzo, deve essere richiesto ilparerein ordine allasola regolarità tecnica del
Responsabile del Servizio interessato e, qualora comporti impegnodispesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in
ordineallaregolarità contabile " i sottoscritti, sulla presente proposta di deliberazione, esprimono il parere di cui al seguente

prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

INTERESSATO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

II SERVIZI

FINANZIARI

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: favorevole

Lì 19.06.2023

Per quanto concerne

lì rt\orr,yhlò

del Settore V

na Calabrese

Attestando la copertura finanziaria

Bilancio Codice

Piano dei Conti Fin.

DATA DELLA SEDUTA

DELIBERAZIONE

NUMERO

ZI

Capitolo/art, Importo N. Impegno

lì i9le£(2bi3 IL RÉSP

Decisione della Consiglio Com.le



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO : Elezione componenti della Commissione Elettorale Comunale.

Il SINDACO

Dato atto che, in data 28 e 29 maggio 2023, ha avuto luogo la consultazione elettorale per l'elezione
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Dato atto, altresì, che dopo la comunicazione da parte del Sindaco della composizione della Giunta,
il Consiglio Comunale deve procedere alla nomina dei componenti della Commissione Elettorale
Comunale;

Vista la legge 21.12.2005, n. 270 recante "Modifiche alle norme per l'elezione della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica" entrata in vigore il 31.12.2005;

Visto l'art. 10 della legge sopra richiamata che, nel sostituire l'art. 4-bis del Testo Unico delle leggi
per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e revisione delle liste elettorali, approvato con
D.P.R. 20.03.1967 n. 223, ha previsto che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti,
deve essere costituita la Commissione Elettorale Comunale;

Atteso che tale Commissione, ai sensi di quanto disposto dall'art. 12 del T.U. n. 223/1967, e
ss.mm.ed ii., deve essere composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei
Comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri;

Richiamata la circolare del Ministero dell'Interno - Direzione centrale dei Servizi Elettorali MIArrSE

n. 1/2006 che ha altresì ribadito che il Consiglio comunale, all'atto della votazione per la designazione
dei membri della Commissione, dovrà attenersi ai criteri indicati dall'art. 13 del D.P.R. n. 223/67 che
prevedeespressamente modalità di votazione tali da garantire, in ogni caso, la rappresentanza della
minoranza consiliare all'interno della Commissione stessa;

Visto l'art. 13 del D.P.R. 20.03.1967 n. 223 "Approvazione del testo unico delle leggi per la disciplina
dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali", come sostituito dall'art. 26,
comma 4 della Legge 24.11.2000 n. 340, che recita:

"Per l'elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere
scrive nellapropria scheda unnomesolo e sonoproclamatieletticoloro chehannoraccolto ilmaggior
numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di
membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cuiconsiglio è composto dapiù di50
membri.

Aparità di voti è proclamato eletto ilpiùanziano di età.
Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza.
Atalfine, qualora nella votazione nonsia riuscito elettoalcun consigliere diminoranza, dovrà essere
chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il
consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggiornumero di voti.
L'elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l'intervento dì almeno la metà dei
consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non prendeparte alla votazione.
Con votazione separata e con le stesse modalità siprocede alla elezione dei membri supplenti".
Visti:

-la legge 21.12.2005 n. 270 e ss.mm.ii.

-art. 10; - il D.P.R. 223/67 - arti. 4 bis, 12 e 13 ;



- l'Ordinamento EE LL vigente in Sicilia;

Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile e non necessita,
pertanto, l'espressione del parere di regolarità contabile;

Dato atto, altresì, che l'adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio comunale, ai
sensi del D.P.R. 223/67 art. 12, comma 1, così come modificato dalla legge 21.12.2005 n. 270;

PROPONE

di procedere all'elezione della Commissione Elettorale Comunale, ai sensi degli artt. 12 e 13 del T.U.
20.03.1967, n. 223 cosi come modificati dalla legge 21.12.2005, n. 270.

Il Responsabile del Procedimento y^rn^^ *' Sindaco
Nunziata Maimone /^^u^, 0n-Aw- Matte^Sciotto



IL CONSIGLIERE ANZIANO

s'ig.^MarcchSiracusa
6%

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo on
line, dal al
con il n.

LI.

del registro pubblicazioni.

Il Resp.le del Procedimento
Nunziata Maimone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Settore V, su conforme attestazione del Responsabile del
Procedimento, che la presente deliberazione n. del è stata pubblicata
all'Albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi successivi alla data della stessa, a norma
dell'art. 11, della L.R. n. 44/91 e ss.mm. ed ii., dal al

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e /o osservazioni.

Lì,
Il Responsabile del Settore V

Dott.ssa Rosalia Anna Calabrese

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

•

y

il giorno , perché decorsi di 10 giorni dalla pubblicazione, senza
che siano stati sollevati rilievi, ai sensi dell'art. 12, comma 1° della L.R. 44/91 e successive
modifiche ed integrazioni.

il giorno C})\0^ P^I/) , perché dichiarata immediatamente esecutiva ai.
dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni

U'&loGiQpfy Il Segreta/i
Aw. Giù

La presente deliberazione stata trasmessa per l'esecuzione all'Ufficio,

a

Il Responsabile


